.<Bernardo>. *archiepiscopo Arborensi*¹

Per similes tibi ecclesiastica censura contempnitur et ipsum nomen Domini blasphematur², qui ut ad presens alia tua flagitia taceamus, Ubaldo^a et Lamberto³, excommunicationis vinculo

61.^a *In R* Ubado

61.¹ Cfr. Appendice I.

² «ipsum nomen Domini blasphematur»: richiama Isaia 37,17; e soprattutto Apocalisse 13,6.

³ Ubaldo e Lamberto di Eldizio Visconti, quest'ultimo giudice di Gallura (1206-1224 ca), cfr. Appendice II.

innodatis, in apostolice Sedis iniuriam communicare presumens et favorem et auxilium exhibere machinari non metuis, ut de facto cum de iure non possint, vendant terram iudicatus Arboree quam nequiter occuparunt, ac recipiant pro illa pecuniam quam clare memorie .<Comita>. iudex Turritanus⁴ Terre sancte subsidio deputavit; parum habens Ecclesiam Romanam offendere nisi adicias ipsum etiam Iesum Christum supradicta pecunia defraudare, ad velamen huius malitie machinando ut dicti excommunicati proficiscantur in Terre Sancte succursum dictam pecuniam portaturi, quasi fideiores inveniri non possint quibus eadem committatur. Cum igitur pecuniam ipsam, videlicet quinquaginta quinque milia bizantium seu valentiam, recepisse noscaris, presentium tibi auctoritate in virtute obedientie sub pena officii et beneficii ac excommunicationis districte precipiendo mandamus quatinus tam pecuniam ipsam quam tria milia^b bizantium, que quondam iudex Parasonus⁵ penes te deposuisse dinoscitur, dilectis filiis . . Sancti Pauli de Ripa Arni et . . Sancti Michaelis Discalciatorum abbatibus nomine nostro non differas assignare conservandam ab ipsis donec de illa convertenda in Terre sancte subsidium disponamus, ac dilatione ac excusatione cessantibus nostro te conspectui representes, satisfactorius de eo quod excommunicatis predictis favorem et auxilium in apostolice Sedis iniuriam impendisti.

Datum Viterbii, .IIII. Idus Aprilis, pontificatus nostri anno quarto.

^b *In R milita*

⁴ Comita di Torres, cfr. Appendice II.

⁵ Barisone II d'Arborea e Cagliari: cfr. Appendice II.

62*

<ante 1220, luglio 18>

<Il vescovo di Dolia, dicendosi incapace a reggere degnamente la diocesi per le malattie dell'età avanzata, chiede a Onorio III la licenza dall'ufficio>.

L'esistenza di questo doc. è ricavabile dal n° 63, dove lo stesso Onorio III, nell'incaricare il legato apostolico Bartolomeo della risoluzione del caso afferma che il vescovo di Dolia lo aveva informato con «suis [...] litteris».

63

1220, luglio 18, Orvieto

<Onorio III>, poiché il vescovo di Dolia lo ha informato della propria incapacità a reggere degnamente la diocesi per le malattie dell'età avanzata, incarica B<artolomeo>, legato pontificio, di verificare le condizioni di salute del presule e, nel caso, di concedergli la licenza dall'ufficio, provvedendo a guidare il capitolo nella scelta di un nuovo vescovo.

C o p i a d i r e g i s t r o [R]: ASV, *Reg. Vat. 10*, ff. 205rv, ep. 832. Sul lato esterno di 205r, di inchiostro diverso, all'altezza della prima riga del documento, la cifra: *DCCCXXXII*.

E d i z i o n i : HOROY, III, CLXXXI, col. 479.

R e g e s t i : PRESSUTTI, I, 2561, p. 423; SCANO, I, LXXV, pp. 51-52.

Cfr. doc. 62*.

.B<artholomeo>. *capellano nostro, apostolice Sedis legato*

Venerabilis frater noster .C. Doliensis episcopus¹ suis nobis

63. ¹ Guantino Pizzolo, cfr. Appendice I.

litteris intimavit ad illum se, propter infirmitates continuas et etate in ipso iam senescente, pervenisse defectum quod nedum predicationis verbo prodesse non possit sed vix legere valeat vel videre scripturas, cum lingue sit et oculorum fere prorsus officio destitutus; unde idem cum instantia postulavit a nobis ut, cum penitus sit inutilis ad exercendum officium pastorale absolvere, ipsum a commissa sibi sollicitudine dignemur, // ne, cum locum suum infructuose iam occupet, lugeat sub umbra nominis sui casum continuum Ecclesie Doliensi et episcopalem ibi haberi contemptui dignitatem seque urgente deorsum conditione corporea casso labore perfrigi, qui si a fastigio pontificali descendat in quo prodesse non potest in humiliori statu se reducturus est, sibi et hiis que propriam saltem salutem provehunt libere vacaturus.

Quocirca discretioni tue per apostolica scripta mandamus, quatinus, si tibi constiterit ita esse ac dictus episcopus huiusmodi supplicationi duxerit insistendum, tu ei cedendi licentiam auctoritate nostra concedas et libera eius cessione recepta capitulo Ecclesie Doliensis iniungas, ut per canonicam electionem sibi provideant de persona ydonea in pastorem.

Datum apud Urbemveterem, .XV. Kalendas Augusti, anno quarto.

64*

<ante 1220, agosto 18>

<Mariano, arcivescovo di Cagliari, scrive a Onorio III chiedendo il permesso al pontefice di poter consacrare i suoi suffraganei nonostante l'interdetto che grava sulla sua provincia ecclesiastica>.

L'esistenza di questo doc. è ricavabile dal n° 65, dove Onorio, nel concedere il permesso all'arcivescovo, afferma di *piegarsi* alle sue «precibus».

65

1220, agosto 18, Orvieto

<Onorio III> concede all'arcivescovo di Cagliari il permesso di consacrare i suoi suffraganei nonostante l'interdetto che grava sulla sua provincia ecclesiastica, purché non in presenza di scomunicati o di interdetti.

C o p i a d i r e g i s t r o [R]: ASV, *Reg. Vat. 11*, f. 10v ep. 41. Sul lato esterno di 10v, all'altezza della seconda riga del documento, la cifra: *XLI*.